statim, ut malum senserunt, accessimus, percuravimus. Quippe
 hoc maximum est, cuique te attentum esse magnopere oportet,
 an videlicet statim a ruptura vasis facta curationem
 incipias, quo cruentum adhuc vulnus priusquam phlegmo-
 nen excitet glutines. Nam si phlegmone invaserit, exigua
 spes est ejus postea glutinandi; in longius tamen trahere
 potest tempus. Quod vero ejusmodi ulcera vel difficulter,
 vel plane nunquam curari possint, hoc in causa est, quod
 quum phlegmone solvitur, eluenda pus ulceris et sanies
 sunt. Atque ex utero quidem et vesica tum sua sponte
 excernuntur, quoniam videlicet pronis delabi licet, tum
 elui praeterea a nobis possunt, in pulmone neutrum omni-
 no fieri potest. Quare omnibus quae huic loco haerent
 ulceribus una reliqua expurgatio est ea, quae per tusses fit.
 At si recte his tum reliquam omnem quietem sualimus, tum
 vero, ut sensim respirarent nec quicquam loquerentur, ut
 vulnus glutinaretur injunximus, quae potest tussientibus
 esse sanationis spes? Non igitur quod in perpetuo pro-

Ed. Chart. X. [116.]

Ed. Bas. IV. (89.)

προὴν ἀεικίνητόν ἐστι τὸ σπλάγγνον, ὡς οἱ πρὸ ἡμῶν φασιν
 ἰατροὶ, ἄπορος ἢ ἴασις, ἀλλὰ διὰ τὴν τῶν ἰχώρων τε καὶ τοῦ
 πύου κένωσιν. καὶ διὰ τοῦτο παραχορῆμα μὲν εἰς σύμφυσιν
 ἀφικνεῖται καθ' ὃν εἴρηται τρόπον ἰαθέντα· φλεγμῆραι δὲ
 φθάσαντα χαλεπὴν καὶ ἄπορον ἴσχει τὴν ἐπανόρθωσιν· ὁ τε
 γὰρ ἰχὼρ καὶ τὸ πῦον οὐκ ἀκριβῶς ἐκκενοῦται τῶν κατὰ τὴν
 πνεύμονα χωρίων, αἱ τε βῆχες ἱκανῶς σπαράττουσι τὰ πεπον-
 θότα. τὰ δ' ἐκ θώρακος τριχῆ τῶν κατὰ τὸ σπλάγγνον τοῦτο
 πλεονεκτεῖ· τὰ τε γὰρ ἀγγεῖα πολὺ μικρότερα καὶ ἡ ἐκροή
 τῶν ἰχώρων εἰς τὴν εἴσω γίνεται χώραν, ὅλως τε σαρκωδέστε-
 ρός ἐστι τοῦ πνεύμονος. οὐδὲ γὰρ οὐδ' ἡ τῶν τραχειῶν
 ἀρτηριῶν οὐσία κατ' ἄλλό τι τοῦ ζώου μόριόν ἐστιν, ἱκανῶς
 ἀσάρκων καὶ ξηρῶν ὑπαρχουσῶν· ὧν καὶ αὐτῶν δήπου ῥῆ-
 ξις ἐν ταῖς τοιαύταις πτώσεσι γίνεται· ὡς εἴ γε τῶν ἄλλων
 μὲν τι ῥαγεῖη, μένοιεν δ' ἀπαθείς αἱ τραχεῖαι ἀρτηρίαι, κατὰ
 τὰς συναραστομώσεις μόνως ἢ μετ' ἀλλαγῆς γίνεται. ὥστε οὔτε
 θερμὸν οὔτ' ἐρυθρὸν οὔτε πολὺ τοῖς τοιοῦτοις ἀναφέρε-
 ται τὸ αἷμα. καὶ δοκεῖ μὲν εἶναι μετριώτερα τὰ τοιαῦτα

pter respirationem motu viscus id sit, desperata curatio est,
 velut qui ante nos medici senserunt, sed propter saniei et
 puris vacationem. Ideoque si statim quis sit aggressus, ac
 jam dicta ratione medeatur, coeunt; si in phlegmone prius
 occuparit, difficilem incertamque curationem recipiunt,
 nam pus et sanies prorsus, totaque ex spatiis pulmonis non
 expelluntur et tussis affectas partes valde lacerat. At quae
 ex pectore educuntur, triplex compendium prae iis quae
 ex pulmone vacuantur habent; nam et vasa ipsa multo sunt
 minora et sanies in spatium interius effluit et in summa ma-
 gis carnosum *pectus* est quam pulmo. Nam asperae arte-
 riae substantia, quae admodum carnis expers siccaque est,
 nulla alia animalis in parte invenitur; quae etiam ipsa in
 ejusmodi expuitionibus rumpi solet, quum si qua reliqua
 vena *vel* arteria sit rupta, ipsis asperis illaesis manentibus,
 per mutuas solas anastomoses translatio *sanguinis* fit. Ita-
 que nec calidus in talibus, nec ruber, nec multus sanguis
 emittitur. Ac videntur quidem prima saltem fronte levio-

Ed. Chart. X. [116. 117.]

Ed. Bas. IV. (89.)

παθήματα τὴν γε πρώτην, ὡς ἂν μὴ καταπλήττοια τῷ πλήθει τῆς κενώσεως· ἔστι δὲ χεῖρω δι' αὐτὸ τοῦτο· κωλύεται γὰρ ἢ σύμφυσις ὑπὸ τοῦ περιθρομβουμένου τοῖς ἐξώροσιν ἀγγείοις αἵματος, οὐκ ἔχοντος εὐπειτῇ τὴν εἰς τὰς τραχείας ἀρτηρίας διέξοδον.

Κεφ. θ'. Ὡσαύτως δὲ καὶ τὰ τοῦ διαφράγματος τραύματα, τὰ γε μὴ διασχόντα πρὸς τοῦκτος, ἐν μὲν τοῖς σαρκώδεσι [117] μέρεσι πολλάκις ἐκολλήθη, μηδὲν ὑπὸ τῆς κινήσεως αὐτοῦ παρεμποδιζόμενα· τὰ δ' ἐν τοῖς νευρώδεσιν ἀνίατα. χαλεπὴ δὲ καὶ ἡ ἐν τοῖς σαρκώδεσιν ἴασις, εἰ γλεχυῆται φθάσειεν, οὐκ αὐτῷ τῷ διαφράγματι μόνον, ἀλλὰ καὶ τοῖς ἔνδον τοῦ περιτοναίου πᾶσιν· εἰς ταῦτα γὰρ ἀπορρέουσιν οἱ ἰχῶρες. ἀλλὰ χρὴ ξηραίνειν παντὶ τρόπῳ πειρᾶσθαι, διὰ τε τῶν ἔξωθεν ἐπιτιθεμένων φαρμάκων καὶ τῶν πινομένων δι' ὕδατος ἢ οἴνου λεπτοῦ. ἔστι δ' αὐτῶν ἐπιτηδειότατα τὰ τε διὰ σπερμάτων λεγόμενα καὶ τὸ σύνηθες ἡμῖν, ᾧ καὶ πρὸς τὰς τοῦ θώρακος συντρήσεις ἀεὶ χρῶμεθα, τῷ διὰ τῆς κασσίας. ἀλλὰ καὶ ταῦτα καὶ τινες

res ejusmodi affectus, ut qui copia vacuationis minime terreant; sunt vero vel ob hoc ipsum graviores, quippe concretus circa ruptum vas cruor, cui facilis transitus in asperas arterias non est, glutinationem prohibet.

Cap. IX. Simili modo et transversa septi vulnera, quae foras non perveniunt, in carnosis quidem partibus saepe coalescere sunt visa, ejus motu non obstante; quae in nervosis ejus haerent, insanabilia sunt. Sane difficilis curatio est etiam eorum quae in carnosis sunt partibus, si has jam phlegmone occupavit; idque non ipsi modo diaphragmati, verum etiam omnibus quae intra peritoneum sunt contenta, quod in ea scilicet sanies desluat. Caeterum danda opera est ut ea quacunque ratione siccemus, tum per ea medicamenta quae extrinsecus imponuntur, tum per ea quae ex aqua vinove tenui bibuntur. Porro horum maxime idonea sunt et quae ex seminibus fieri dicuntur, et quod solenne nobis est, quoque in pectore perforato semper utimur, quod ex cassia componitur. Caeterum tum

Ed. Chart. X. [117.]

Ed. Bas. IV. (89.)

ἐπιβροχαὶ τοῖς τοιούτοις τραύμασιν ἐπιτήδαιοι τῆς περὶ
φαρμάκων εἰσὶ πραγματείας· ἐνταυθοῖ δὲ τὰς μεθόδους
λέγομεν μόνας ἐνδεικνυμένας τῶν φαρμάκων τὸ γένος· ὥστ'
εἴποτε λέγεται τινα τῶν κατὰ μέρος, ὡς παραδείγματα σα-
φηρείας ἕνεκα γεγραῖσθαι χρή νομίζειν αὐτά.

Κεφ. ἰ. Ἀνθις οὖν ἐπὶ τὰς μεθόδους ἀνέλθωμεν,
ἐπιδεικνύντες ὅσον ἢ κοινῇ πάντων ἐλκῶν ἴασις ἐξαλλάτ-
τεται κατ' εἶδος ἐν ἐκάστῳ τοῦ ζώου μορίῳ. μαθησόμεθα
γὰρ ἐκ τοῦδε μάλιστα μὲν ὃ δι' ὅλης πρόκειται τῆς πρα-
γματείας, ἀναμαρτήτους εἶναι κατὰ τὰς ἰάσεις, ἐν παρίοργῳ
δὲ καὶ τὴν τῶν ἑαυτοῦς ὀνομασάντων μεθοδικοῦς τόλμας.
εἰ γὰρ ἐμοὶ χρή τι πιστεῦσαι, μηδὲν μῆτε πρὸς χάριν εἰω-
θότι μῆτε πρὸς ἀπέχθειαν λέγειν, ἀπάντων τῶν ἰατρῶν
ὄντες ἀμεθοδώτατοι κατεγνώκασιν, ὡς γε δὴ γράφουσιν,
οὐ μόνον τῶν ἄλλων παλαιῶν, ἀλλὰ καὶ τοῦ πασῶν τῶν
μεθόδων ἡμῶν ἡγεμόνος Ἱπποκράτους. ὃ μὲν οὖν ἐμπειρι-
κὸς ἰατρὸς ἐκ πείρας φησὶν ἐγνώσθαι πάνθ' ἅπερ ἡμεῖς

haec tum perfusiones quaedam ejusmodi vulneribus accom-
modatae, ad tractationem de medicamentis pertinent; hic
methodos solas tradimus, quae praesidiorum indicent ge-
nus; quare si quando quaedam a nobis particulatim pro
exemplis adhibeantur, haec addita claritatis causa fuisse exi-
stimandum.

Cap. X. Rursus igitur ad methodos revertamur,
monstramusque quantum generalis omnium ulcerum cura-
tio per singulas animalis partes speciatim immutetur. Hinc
namque discemus praecipue quidem id, quod in toto opere
est propositum, minime in curationibus errare; velut ap-
pendicem vero etiam eorum qui se methodicos vocarunt
audaciam. Qui, si quid mihi, qui nec ad gratiam quicquam
nec ad odium loqui soleam, est credendum, cum omnium
ipsi medicorum maxime a methodo sint alieni, damnant,
quatenus saltem scribunt, non solum reliquos veteres, sed
etiam ipsum omnium nobis methodorum auctorem Hippo-
cratem. Ac empiricus quidem medicus omnia quae nos
per indicationem inveniri ostendimus, ea dicit per expe-

Ed. Chart. X. [117.]

Ed. Bas. IV. (89.)

δι' ἐνδείξεως εὐρίσκεισθαι δείκνυμεν. τρίτου δὲ οὐδενὸς ὄντος οὐδεμιᾶς εὐρέσεως ὄργανου παρά τε τὴν ἐνδείξιν καὶ τὴν πείραν, οὐδετέρῳ χρώμενοι μεθοδικοὶ καλεῖσθαι δικαιοῦσιν. ἀκολουθησάτωσαν οὖν ἡμῖν καὶ νῦν γοῦν εἰς τὴν τῶν καθ' ἕκαστον μέρος ἐλκῶν θεραπείαν, ἐπειδειξάτωσάν τε μίαν ἀπάντων ἴασιν. ἀκούσωμεν αὐτῶν ὅπως θεραπεύουσιν ἕλκος, ἢ τινὰς ἐνδείξεις ἀπ' αὐτοῦ λαμβάνουσιν· ἄρ' ἄλλας τινὰς ἢ τὸ μὲν ὀμαλὲς ἐπουλῶσαι κελεύουσι, τὸ δὲ κοῖλον σαρκῶσαι, τὸ δ' ἐναιμον συμφῦσαι; πῶς οὖν εὐρωτά τε ἐπουλωτικά καὶ τὰ κολλητικά καὶ τὰ σαρκωτικά καὶ τὰ συμφυτικά; μὴ κάμνε; φασίν· εὐρῆται γὰρ, ἀλλ' οὐκ οἶδ' εἰ καλῶς ἢ εἰ πάντα· δύναται γὰρ ἦτοι γε εὐρῆσθαι μὲν τινὰ τῶν φανλοτέρων, οὐχ εὐρῆσθαι δὲ τὰ βελτίω· ἢ καὶ τὰ δοκοῦντα εὐρῆσθαι, καὶ αὐτὰ εἶναι μοχθηρά· καὶ διὰ τοῦτο τὰ μὲν μηδόλως θεραπεύεσθαι τῶν ἐλκῶν, τὰ δὲ ἐν χρόνῳ πλέονι καὶ σὺν ἀλγηδόσι καὶ λιμαγχοῖαις οὐκ ἀναγκαίαις. οὐδὲ γὰρ οὐδὲ τολμᾷ τις ἐπιθέσθαι νεωτέραν

rientiam sibi cognita. Quum vero praeter indicationem et experientiam nullum inventionis organum tertium praeterea sit, isti neutro utentes, tamen appellandos se methodicos censent. Ergo sequantur nos et nunc saltem ostendant ulceribus per singulas partes curandis unam esse omnium sanationem. Audiamus ipsos quo pacto ulcus curent, aut quales indicationes ab eo sumant; num alias ullas, quam quod planum cicatrice sit inducendum, cavum carne implendum, cruentum glutinandum? At quo pacto inveniam, quod cicatricem inducat, et quod conglutinet, et quod carne impleat, et quod coalescere faciat? Ne labora, inquiunt; sunt enim inventa. Atqui haud scio, an recte, aut non omnia; fieri enim potest ut vel ex deteriorum nota quaedam inventa sint, potiora inventa non sint; vel ut quae inventa esse videantur etiam ipsa sint mala; indeque adeo accidere ut quaedam ulcera prorsus non sanentur, quaedam longiore spatio et cum dolore et famis cruciatu minime necessario. Neque enim audet quisquam